
“UNIONE DEL LOGUDORO”
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI
P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624

DETERMINAZIONE AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 112 DEL 10-08-2022

Oggetto: Gara da espletare tramite la Centrale appalti dell'Unione del Logudoro
RdO da espletarsi sulla Centrale di Committenza SardegnaCat, per
l'affidamento dell'incarico professionale finalizzato alla redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione direzione dei lavori misura e contabilità collaudo o certificato di
regolare esecuzione nell'ambito dell'Intervento di messa in sicurezza Ponte
stradale in cemento armato in località "Concas" nel Comune di Tula,
finanziato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno, da aggiudicarsi con il
criterio del prezzo più basso - CUP I17H19001610001 CIG: 9283466E7B -
Approvazione Verbale di gara e agiudicazione

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267);

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo Rep. n. 1192 del
20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il  09/01/2008 al n.7 e da ultimo
modificato con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 del 23 Ottobre 2017;

VISTA inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 in data 23/10/2017,
con cui è adeguato lo Statuto dell'Unione di cui sopra alla Legge Regionale 4.02.2016 n. 2 sul
Riordino del sistema delle Autonomie Locali della Sardegna.

VISTO in particolare l'articolo 2, comma 4 dello Statuto, secondo cui gli uffici e gli organi
dell’Unione, possono rispettivamente riunirsi ed essere localizzati anche in sede diversa,
ricompresi nell’ambito del territorio dell’Unione dei Comuni.

VISTO altresì l'articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri
regolamenti, si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;

VISTO il Regolamento del Comune di Ozieri sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/03/2001 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente n. 17/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di Posizione
Organizzativa per la gestione dell’Area Tecnica e Centrale Appalti fino al 31.12.2022, affidando
al Dott. Gian Luigi Cossu le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), con le modalità dell’art. 109 comma 2 del TUEL citato;



VISTO il Decreto del Presidente n. 1 del 14.01.2022 di nomina dei sostituti dei titolari di
Posizione Organizzativa;

VISTA la deliberazione dell’AGS n. 4 in data 27/05/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si approva il documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;

VISTA la deliberazione dell’AGS n. 5 in data 27/05/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la quale
si approva il  Bilancio di Previsione finanziario triennio 2022-2024;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

RICHIAMATI infine i seguenti atti approvati dai competenti organi dell’Unione del Logudoro:

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3, del 17.01.2014, con la quale veniva-
istituita, in vigenza dell’art. 33, comma 3 bis, del D.lgs. n. 163/2006, la Centrale Unica di
Committenza, finalizzata alla gestione, in forma associata, delle funzioni afferenti le procedure
di gara d’appalto - non più esperibili autonomamente dai singoli comuni aderenti all’Unione -
e contestualmente veniva approvato lo schema di convenzione contenente i principi generali e
gli elementi essenziali per un regolare e corretto funzionamento dell’ufficio, da sottoporre
all’approvazione dei Consigli Comunali dei singoli enti aderenti;

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 24 del 18/06/2014, con la quale si-
stabiliva di attivare operativamente, a decorrere dal 1° luglio 2014, la Centrale Appalti
nell’ambito dell’Unione del Logudoro, per i Comuni di Ozieri, Pattada e Nughedu S.N., le cui
Deliberazioni dei Consigli Comunali, con l’allegato schema di convenzione, sono state
formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, demandando alla
competenza della Consiglio di Amministrazione l’adozione dei provvedimenti attuativi;

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 27 del 22/09/2014, con la quale, sono-
state formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, le Deliberazioni dei
Consigli Comunali dei Comuni di Tula e Mores finalizzate a rendere operativa anche per
suddetti comuni, attraverso la stipula della convenzione, la Centrale Appalti dell’Unione del
Logudoro;

VISTA la Convenzione per la costituzione della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro
finalizzata alla gestione delle procedure di acquisizione lavori, servizi e forniture, sottoscritta dai
legali rappresentanti, sindaci pro-tempore, dei Comuni aderenti;

DATO ATTO che sulla base della suddetta Convenzione di costituzione e funzionamento della
Centrale appalti, fanno parte della Centrale Appalti fa parte il Responsabile della Centrale appalti,
il RUP e altro personale individuato dal Comune Committente;

CONSIDERATO che il Comune di Tula ha richiesto l’esperimento della procedura di gara per
l'affidamento dell’appalto per l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla redazione
del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione direzione dei lavori misura e
contabilità collaudo o certificato di regolare esecuzione nell’ambito dell’Intervento di messa in
sicurezza Ponte stradale in cemento armato in località “Concas” nel Comune di Tula, finanziato
dalla “Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell'interno, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso. (Contratti relativi
all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica e
intellettuale di importo pari o inferiore a 139.000,00 euro) - CUP I17H19001610001 CIG:
9283466E7B, da aggiudicarsi tramite procedura comparativa ai sensi dell’art. 1, comma 2, del
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n.
77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.83 del 10-08-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo
18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, giusta
Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Tula n. 74/151 del
23.05.2022;

RICHIAMATA integralmente la documentazione trasmessa dal Comune di Tula, in particolare la
documentazione inerente all’affidamento e la Determina a contrarre;

DATO ATTO che l’aggiudicazione dell’affidamento avverrà mediante il criterio del minor
prezzo, ovvero del massimo ribasso e che la gara sarà espletata tramite procedura comparativa sul
portale Sardegna CAT messo a disposizione dalla Centrale di Committenza Regionale della
Regione Sardegna, come determinato dal RUP;

VISTA la documentazione riguardante la gara in oggetto, trasmessa dal responsabile del
procedimento incaricato dal comune Committente, in particolare:

La lettera richiesta attivazione procedura;
Codice Identificativo Gara (CIG) di ogni singolo lotto;
Nominativo e recapiti del R.U.P. del Comune Committente;
Determinazione a contrarre;
Capitolato e documenti di gara;
Patto di integrità;
Elenco ditte sorteggiate;

VISTO l’art. 52 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, che contiene un primo intervento di riduzione delle stazioni
appaltanti, con particolare riferimento ai Comuni, prevedendo che, nelle more di una disciplina
diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per
le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato
articolo 37, comma 4, anche attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i
comuni capoluogo di provincia;

VISTO l’art. 47, comma 4 della L. 108/2021 (conversione del DL77/2021) che prevede che le
stazioni appaltanti prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole
dirette all’inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell’offerta, di
criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone
disabili, la parità di genere e l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne. Il
contenuto delle clausole è determinato tenendo, tra l’altro, conto dei princìpi di libera
concorrenza, proporzionalità e non discriminazione, nonché dell’oggetto del contratto, della
tipologia e della natura del singolo progetto in relazione ai profili occupazionali richiesti, dei
princìpi dell’Unione europea, degli indicatori degli obiettivi attesi in termini di occupazione
femminile e giovanile e di tasso di occupazione delle persone disabili al 2026, anche in
considerazione dei corrispondenti valori medi nonché dei corrispondenti indicatori medi settoriali
europei in cui vengono svolti i progetti. Fermo restando quanto previsto al comma 7, è requisito
necessario dell’offerta l’aver assolto, al momento della presentazione dell’offerta stessa, agli
obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso
di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie
per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.83 del 10-08-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3



strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile.

VISTA la propria precedente Determinazione n. 92 del 07.07.2022 con la quale si indice, per
conto del Comune di Tula, la procedura di gara per l’affidamento dell’incarico professionale di
cui trattasi, per mezzo della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro;

DATO ATTO che l’intera procedura di gara è stata svolta tramite la piattaforma regionale
certificata denominata Sardegna CAT, tramite RDO con codice rfq_393932;

CONSIDERATO che la lettera di invito, tramite la suddetta piattaforma è stata inoltrata in data
08.07.2022 con scadenza il 01.08.2022 ore 18:00;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, è pervenuta una
sola offerta e che il seggio di gara, costituito dal RUP del Comune committente, ha proceduto alla
verifica della busta di qualifica, contenente la documentazione amministrativa; alla verifica del
possesso dei requisiti premianti, al fine di una dilazione dei termini di consegna delle fasi
progettuali e della busta economica contenente l’offerta al ribasso sull’importo a base di gara;

RICHIAMATO il verbale di gara del 4/08/2022, relativo alla verifica della regolarità della
documentazione amministrativa e della valutazione dell’offerta economica;

CONSIDERATO:
- Che il concorrente è stato ammesso, pertanto non si è reso necessario comunicare alcuna
esclusione;
- Non è stato necessario attivare il soccorso istruttorio, pertanto la seduta di gara si è svolta in
una unica giornata;
- Dall’esame della documentazione presentata in sede di gara ed in particolare delle
dichiarazioni in merito ai requisiti di ordine speciale e di ordine generale in capo
all’aggiudicatario proposto, non si è riscontrato impedimento alcuno che possa costituire
pregiudizio alla proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 60, c. 1 e
art. 36 c. 9 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”,

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del suddetto Verbale di gara e di
poter aggiudicare al concorrente “Ing. Pietro Paolo Mossone” – con sede in Viale Monastir n.
176, 09124 CAGLIARI, che ha proposto un ribasso del 17,70% sull’importo posto a base di
gara e pertanto per l’importo di aggiudicazione di € 60.660,99 oltre Iva e Cassa professionale;

DATO ATTO che il Comune di Tula, Committente del presente appalto provvederà con
propri provvedimenti:
- all’assunzione dell’impegno di spesa nonché alla copertura finanziaria;
- alla stipula della convenzione ed all’esecuzione della stessa;
- all’emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, pienamente efficace a seguito
della verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’aggiudicatario proposto nonché dalla
verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente;

ACCERTATO che la presente procedura non comporta nessuna spesa in capo a questo Ente;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.83 del 10-08-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



VISTA la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;1.

di approvare il Verbale di gara del 04/08/2022 e di pubblicare l’avviso di appalto2.
aggiudicato;

di prendere atto della risultanza della gara e del predetto verbale e di aggiudicare l’appalto3.
per l’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione direzione dei lavori misura e contabilità
collaudo o certificato di regolare esecuzione nell’ambito dell’Intervento di messa in
sicurezza Ponte stradale in cemento armato in località “Concas” nel Comune di Tula,
finanziato dalla “Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del Ministero dell'interno, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso.
(Contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi
di natura tecnica e intellettuale di importo pari o inferiore a 139.000,00 euro) CUP
I17H19001610001 CIG: 9283466E7B per conto del Comune di Tula all’unica Ditta
concorrente:  “Ing. Pietro Paolo Mossone” – con sede in Viale Monastir n. 176, 09124
CAGLIARI, che ha proposto un ribasso del 17,70% sull’importo posto a base di gara e
pertanto per l’importo di aggiudicazione di € 60.660,99 oltre Iva e Cassa professionale;

di trasmettere il presente provvedimento, unito a tutta la documentazione della presente4.
procedura, al comune di Tula per gli adempimenti di competenza, il quale dovrà
provvedere, tra l’altro:
- all’assunzione dell’impegno di spesa nonché alla copertura finanziaria;
- alla stipula della convenzione ed all’esecuzione della stessa;
- all’emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, pienamente efficace a
seguito della verifica dei requisiti generali e speciali in capo all’aggiudicatario proposto
nonché dalla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente;

di dare atto che per quanto di propria competenza, si procederà alle pubblicazioni di legge5.
conseguenti all’aggiudicazione, a seguito del provvedimento di aggiudicazione definitiva ed
efficace e di ricezione di apposita comunicazione dal Comune di Tula circa gli estremi del
provvedimento definitivo;

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Centrale
Appalti

         (Dott. Gian Luigi Cossu)

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.83 del 10-08-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5



ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

        Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Cossu Gian Luigi

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra
Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
F.to Dott. Cossu Gian Luigi

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 196
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell ‘Unione  per quindici giorni
consecutivi  dal 10-08-2022                 al 25-08-2022

    Il Responsabile del Procedimento

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.83 del 10-08-2022 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6


